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握力(ｋｇ) 
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上体起こし（回） 
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長座体前屈(cm) 
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反復横跳び（点） 
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新潟県 

新潟市 
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小５男子 小５女子 中２男子 中２女子 

５０ｍ走（秒） 
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新潟県 

新潟市 
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小５男子 小５女子 中２男子 中２女子 

立ち幅とび(cm) 
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新潟市 
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小５男子 小５女子 中２男子 中２女子 

ボール投げ（ｍ） 

全国 

新潟県 

新潟市 

使用ボール 小学校：ソフトボール，中学校：ハンド

35.00  

45.00  

55.00  

65.00  
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95.00  

小５男子 小５女子 中２男子 中２女子 

シャトルラン（回） 

全国 

新潟県 

新潟市 

平成３０年度 全国体力・運動能力，運動習慣等調査 

○ 小学校のボール投げ以外は、小中学校・男女とも全国平均を上回りました。特に、小中学校の長座体前屈や 

 小学校のシャトルラン（持久走），中学校の立ち幅とびでは，全国平均との差を広げています。 

○ 小学校では依然として「投力」が課題です。全体的には徐々に記録は伸びています。今後も「投げる」機会を 

 多く設定し，子どもたちの体力向上に努めていきます。 


